Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

Albertus <de Padua>

VIme, 1480

Tertia pars.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30888

Secund⁹

Quarto ponitur venientis potestas. Cum potestate magna: ad puniendo reprobos sine potestate eius et virtute iudicis auctoritas nulla est. Et bene oportet hanc potestatem magnam esse. quoniam iudicat magnos et paruos. reges et principes. tiranos. et q̄ plus est etiam angelicam creaturam. propter hāc potestatem timebunt eum omnes. Et tunc incipient dicere omnes peccatores montibus. cadite super nos a collibus cooperite nos et desiderabunt mortem et non muerent. vt dicitur Apoca. 6.

Q̄ Quinto ponitur iudicis maiestas Et maiestate. Maiestatem diuinitatis eius soli homines videbunt qui mundo corde se. Vnde de eis scriptum est Matthi quinto. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. De reprobis vero dicitur Tollerūt impius ne videat gloriam dei. videbunt enim in illi potestatem eius ut timeant. sed non diuinitatem ne gaudēat. Et nostra q̄ maiestas christi etiam erit in honore communicantium scz multitudine celestium spirituum. patriarcharum. prophetarum. martirum. confessorum. virginum. et apostolorum qui sedebūt super sedes assessores regis. indicantes duodecim tribus israhel. De ista comititia dicitur Deuteronomii. 33. Apparuit dominus de monte pharan et cum eo sanctoz milia.

Tertia pars.

Et aio ponitur electorum propinquia consolatio cuius dicitur. Mis autem tu. Et quatuor sunt videnda. Primo enim reddit electos attentos adpropinquaz ipsorum redemptionem. Vnde dicit: Mis autem signis et mirabilibus fieri incipientibus: cum peccatores arscent pre timore et expectatione malorum vos qui estis genus electū regale sacerdotium. gens sancta. populis acquisitionis: respici te: i. diligenter attendite et considerate. Et leuate capita vestra. i. mentes vestras cum gaudio erigite. ysaie. 65. Gaudete cuz leticia qui in tristitia fuistis. quoniam a propinquabit redemptio vestra. Nota q̄ virtute passionis christi redemptio electorū facta est. sed eiusdem redemptoris effectum nondum plenarie sentiunt. Adhuc enim grauamus neribus corporis. Tunc vero vt dicitur ysaie quadragesimo. Justi mutabunt fortitudines ita vt penitus caro subiciatur spiritui etiam adhuc mortis legi subiciamur. Sed vt dicit apostolus pmo Corinth. c. decimo quinto. Tunc fiet sermo qui scriptus est. Absorpta est mors in victoria. adhuc malorum hominuz premimur. Sed tunc implibunt illud promissum querimone sancrorum Apocal sexto dice

Sermo

tium. Usquequo non defendis domine sanguinem nostrum de his qui habitant in terra. et acceperunt diuum responsū. Ad hoc sustinet modicum tempus. Tunc etiam liberi erimus ab infestatione malorum spirituum. quia non erunt in celo ubi manus sanctorum est. **D** Secundo ponitur promissionis declaratio per similitudinem. Et dicit illis similitudinem: divina promissa propter sui altitudinem non plene intelliguntur: nisi congruis sint declarata exemplis. ea namq; nec oculus vidit: nec auris audiuit. nec in cor hominis ascenderit. Videte si culne am et omnes arbores cum producunt iam ex se fructum. id est producere incipiunt mittendo folia vel flores. sicut contingit in vere. Satis quia prope est estas. Et tunc hanc similitudinem applicat ad propositum. Ita et vos cum videritis haec. signa quippe dixi. fieri scitote quoniam prope est regnum dei: prope ē: ut vob; detur quāadmodū quotidie in oratione dominica dicimus adueniat regnum tuum. Nota q; propter tria conuenienter regnum colorum estuo temporis comparatur. Est enim estatis tempus fructiferum lucidum et iocundum. Sic in regno celorum repetitur omnis suauitas spiritualius fructus Christi. vlt;. Ex utra q; parte fluminis lignum vite afferens fructus duodecim p menses singulos. Secundo regnum celorum est lucidum. Vnde Christus. duodecimo. Civitas regis celestis non eget solem nec lunam ut luceant in ea. Nam claritas dei illuminat eam. et lucerna eius est agnus. Tercio regnum celorum est iocundum. Vnde ysaie trigesimo quinto. Venient in sion cum laude et leticia sempiterna. super caput eorum. gaudium et leticiam obtinebunt et suscitent dolor et gemitus. **P** Tercio ponitur tempus signorum christi. posse autem dicere electi. credimus q; venientibus signis aduentus tui prope erit regnum dei. Sed adhuc dubitamus quando illa signa futura sint. Et ideo benignus magister adiungit. Amen dico vobis: Amen hebreum est a vt dicit Augustinus super Iohannem. nec grecus nec latinus interpres auctor est interpretari. precipue propter reverentiam saluatoris: q; ad confirmandum veritatem frequenter eo vsus est. Interpretatur autem amen. vere fideliter. aut fiat. Quoniam non preteribit generatio haec donec omnia fiant: Hoc autem duobus modis potest intelligi. Primo ut nomine huius generationis intellegatur ecclesia fidelium que non habebit finem donec omnia in pleantur. et ipsa triumphans ecclesia congregetur. Sex enim sunt generationes. Prima ab Adam usq; ad Noe. Secunda a Noe usq; ad Abraham.. Tertia ab Abraham usq; Moysen.

Secundo⁹

Quarta a Moyses qz ad David. Quinta a David usqz ad christum. Sexta a christo usqz ad finem mundi. Generatio ergo pertinet et generatio aduenire. ut dicitur Ecclesiastes primo. Sed hec genitio regni domini manet usqz ad fine seculi nec deficit.

Et hoc promisit saluator beato Petro pastori ecclesie Luc. vice simo secundo dicens. Ego rogavi pro te Petre. ut non deficit fiducia tua. Secundo per generationem istam intelligi potest iudeus populus qui non deficit quodcumque ipso vidente omnia compleat.

Quarto ponitur verborum christi confirmatio: Celum et terra transibunt. verba autem mea non transibunt: quasi dicat Ecce quanta est stabilitas verborum meorum. quia transiente celo quo nihil immutabilius. transiente terra qua nihil immobilius. verborum tamen meorum veritas non transibit. Quia ut dicitur Proverbiorum duodecimo. Labium veritatis firmum erit in perpetuum. Nota quod celum et terra transibunt non quantum ad sustentiam. sed quo ad qualitates. quia a celo auferetur claritas ista quam habet sol. et similiter a luna. et dabitur eis maiore claritas Mer etiam et aqua purgabuntur et terra in superficie erit sicut cristallus. Et hoc totum fiet propter gloriam beatorum. ut homine glorificato. cuncta etiam creatura innuetur. Unde secundi Petri ultimo. Novos celos et nouam terram secundum promissa christi expectemus. Rogamus ergo tecum.

Dominica secunda aduentus prima pars Sermo secundus:

Vnde audissim Iohannes in vinculis opera Christi mittens duos ex discipulis suis ait illis: Tu es qui venturus es tu. Matthi undecimo capitulo. De materia istius Euangeli habetur etiam Luc. secundo capitulo Cum viderimus vel audimus aliquem eminere virtutibus. in sapientia. aut sanctitate. aut eloquencia. consueuimus de persona eius querere. ut cuius sit nominis cuius patrie. cuius originis. atque ita singularis: quatenus certorem ipsius noticiam habeamus. Audiens igitur Iohannes baptista famam christi. interrogat de conditionibus ipsius per interpositos nuncios dicens. Tu es tu. Nec igitur est materia punitis euangelii in qua tanguntur. Primum est Iohannes duota interrogatio de noticia